C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso II do art. 191 c/c com
o  art.  193  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem  perante  V.Exa.,
satisfeitas  as  formalidades  regimentais  vigentes,  solicitar  que  seja  encaminhado  o
presente REQUERIMENTO ao Setor de Endemias para que seja encaminhado a esse
gabinete informações acerca do produto químico utilizado nas ações de controle de
endemias realizadas por meio do carro fumacê em nossa cidade.

       Gostaria, especificamente, de saber:

1. O nome comercial do produto utilizado;

2. A composição química ou os princípios ativos do produto;

3. A concentração do produto aplicado;

4. Informações sobre possíveis riscos à saúde humana, animais domésticos e ao
meio ambiente;

5. Procedimentos de segurança recomendados durante e após a aplicação.

Esta solicitação se dá por motivos de precaução e interesse em zelar pela saúde
dos moradores da região, principalmente de pessoas sensíveis como crianças, idosos e
indivíduos com problemas respiratórios.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

       C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

         Agradeço antecipadamente pela atenção e pelo atendimento eficaz e tempestivo
desde requerimento. Estou à disposição para qualquer esclarecimento!

___________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello,  21 de agosto de 2025.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	REQUERIMENTO Nº________ / 2 0 2 5

		2025-08-25T08:40:29-0300